

**BÁO CÁO**

**Công tác Y tế tháng 3 năm 2021**  
*(Từ ngày 18/02/2021 đến ngày 17/3/2021)*

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 3 NĂM 2021**

**I. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG**

**1. Tình hình dịch bệnh**

- Tả, bạch hầu, cúm A (H5N1): Không ghi nhận trường hợp mắc.
- Sốt xuất huyết: Trong tháng ghi nhận 5.429 trường hợp mắc, 02 tử vong tại tỉnh Phú Yên. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 15.982 trường hợp mắc, 03 trường hợp tử vong tại tỉnh Bình Dương (01) và tỉnh Phú Yên (02). So với cùng kỳ năm 2020 (19.713/4) số mắc giảm 18,9%.
- Viêm màng não do não mô cầu: Trong tháng ghi nhận 01 trường hợp mắc, không trường hợp tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 06 trường hợp mắc, 01 trường hợp tử vong tại TP. Hồ Chí Minh. So với cùng kỳ năm 2020 (01/0), số mắc tăng 05 trường hợp.
- Viêm não vi rút: Trong tháng ghi nhận 30 trường hợp mắc, không trường hợp tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 81 trường hợp mắc, không trường hợp tử vong. So với cùng kỳ năm 2020 (67/0), số mắc tăng 20,9%.
- Tay chân miệng: Trong tháng ghi nhận 4.480 trường hợp mắc, không trường hợp tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 11.871 trường hợp mắc, 01 trường hợp tử vong tại tỉnh Kiên Giang. So với cùng kỳ năm 2020 (4.019/0), số mắc cả nước tăng 2,9 lần.
- Sốt phát ban nghi sởi: Trong tháng ghi nhận 39 trường hợp (trong đó có 02 trường hợp dương tính, không trường hợp tử vong). Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 104 trường hợp sốt phát ban nghi sởi, trong đó có 04 trường hợp dương tính, không trường hợp tử vong. So với cùng kỳ năm 2020 (1.985 trường hợp sốt phát ban nghi sởi/76 trường hợp dương tính/không trường hợp tử vong) số mắc giảm 19 lần, số trường hợp dương tính giảm 72 trường hợp.
- **Tình hình dịch COVID-19 tại Việt Nam:** Từ ngày 25/01/2021 đến nay đã ghi nhận 904 trường hợp mắc có liên quan đến đợt dịch này, gồm các tỉnh/thành phố: Hải Dương (720 trường hợp), Quảng Ninh (61 trường hợp), TP. Hồ Chí Minh (36 trường hợp), TP. Hà Nội (34 trường hợp), Gia Lai (27 trường hợp), Bình Dương (06 trường hợp), Bắc Ninh (05 trường hợp), TP. Hải Phòng (04 trường hợp), Điện Biên (03 trường hợp), Hưng Yên (03 trường

hợp), Hòa Bình (02 trường hợp), Bắc Giang (02 trường hợp), Hà Giang (01 trường hợp). Tổng số tích lũy trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 của Việt Nam là 2.560, trong đó có 1.564 ca trong nước, 2.185 trường hợp khỏi bệnh, ra viện.

## 2. Hoạt động y tế dự phòng

- Bộ Y tế đã ban hành các Quyết định: Hướng dẫn tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021 – 2022; phân bổ vắc xin phòng COVID-19.

- Tham mưu Chính phủ về lộ trình tăng số lượng vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng giai đoạn 2021 – 2030. Tổ chức Hội nghị trực tuyến với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19. Chỉ đạo các địa phương thực hiện nghiêm theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ, Quyết định số 1464/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19. Xây dựng phương án, kế hoạch đảm bảo công tác y tế và phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV.

## 3. Công tác phòng, chống HIV/AIDS

### 3.1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS

- Tính đến ngày 17/3/2021, số trường hợp nhiễm HIV hiện còn sống là 211.395 người, số bệnh nhân AIDS hiện tại là 97.144 người, số người nhiễm HIV tử vong 99.224 trường hợp. Chi tiết số liệu cụ thể như sau:

| <b>Nội dung báo cáo</b>   | <b>Tháng 3/2021</b><br><i>(18/02/2021 đến 17/3/2021)</i> | <b>Tháng 02/2021</b><br><i>(18/01/2021 đến 17/02/2021)</i> | <b>Tháng 3/2020</b><br><i>(18/02/2020 đến 17/3/2020)</i> |
|---|--|--|--|
| <i>Số người nhiễm HIV báo cáo trong tháng (gồm cả số mới xét nghiệm và số xét nghiệm từ trước)</i>                  | 201  | 85   | 163  |
| <i>Số bệnh nhân chuyển AIDS báo cáo trong tháng (gồm số mới trong tháng và số chuyển AIDS báo cáo bổ sung)</i>      | 57   | 32   | 81   |
| <i>Số bệnh nhân tử vong báo cáo trong tháng (gồm số tử vong trong tháng và số tử vong từ trước báo cáo bổ sung)</i> | 47   | 19   | 49   |

- So với tháng 02/2021, số trường hợp nhiễm HIV được báo cáo tăng 116 trường hợp, số bệnh nhân AIDS được báo cáo tăng 25 trường hợp, số tử vong báo cáo tăng 28 trường hợp. So với cùng kỳ năm 2020, trong tháng 3/2021 số trường hợp nhiễm HIV được báo cáo tăng 38 trường hợp, số bệnh nhân AIDS được báo cáo giảm 24 trường hợp, số tử vong báo cáo giảm 02 trường hợp.

### **3.2. Hoạt động kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS**

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống HIV/AIDS.

- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ đề xuất sử dụng thuốc ARV mua từ nguồn Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 - 2020 điều trị người nhiễm HIV trong năm 2021. Phối hợp với Tổ chức Y tế thế giới (WHO) và Trung tâm hỗ trợ sáng kiến phát triển cộng đồng (SCDI) mua vỏ lọ và túi đựng thuốc cho bệnh nhân mang về nhà thực hiện Đề án triển khai thí điểm cấp thuốc Methadone nhiều ngày cho người bệnh điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện.

## **4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm**

### **4.1. Tình hình ngộ độc thực phẩm**

Trong tháng xảy ra 10 vụ ngộ độc thực phẩm làm 208 người mắc, không có người tử vong. Về căn nguyên: 03/10 vụ do độc tố tự nhiên, 03/10 vụ do vi sinh vật và 04/10 vụ chưa xác định được nguyên nhân gây ngộ độc. Tính từ ngày 18/12/2020 đến ngày 17/3/2021, toàn quốc đã xảy ra 17 vụ ngộ độc thực phẩm làm 400 người mắc, 02 người tử vong.

### **4.2. Tình hình triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm**

- Bộ Y tế đã ban hành: Quyết định phê duyệt Kế hoạch bổ sung xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia lĩnh vực y tế năm 2021; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2021 với chủ đề “Đảm bảo an toàn thực phẩm phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình bình thường mới”.

- Tiếp tục theo dõi tổng hợp báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

## **5. Công tác quản lý môi trường y tế**

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện các dự thảo Thông tư: Hướng dẫn vệ sinh mai táng, hỏa táng người chết do dịch bệnh nguy hiểm; Quy định quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới tại nơi làm việc; hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 cho Hội nghị của Chính phủ về phát triển bền vững Đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu.

## **II. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH**

### **1. Y học hiện đại**

- Bộ Y tế ban hành tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn điều trị, quản lý bệnh thận mạn giai đoạn cuối trong dịch COVID-19”. Xây dựng các dự thảo: Hướng dẫn đánh giá Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng, chống COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp; Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Hướng dẫn lựa chọn và thiết lập Bệnh viện dã chiến ứng phó với tình hình dịch bệnh COVID-19 cấp độ 4, 5.

- Chi đạo Sở Y tế 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các Bệnh viện, Viện trực thuộc Bộ Y tế tăng cường quản lý công tác khám sức khỏe; triển khai Hệ thống đặt lịch hội chẩn tư vấn khám, chữa bệnh từ xa. Tổ chức họp Hội đồng chuyên môn bổ sung, cập nhật hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do SARS-CoV-2 (COVID-19).

### **2. Công tác y dược cổ truyền**

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện các dự thảo Thông tư: Sửa đổi Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của bệnh viện Y học cổ truyền tuyến tỉnh; Hướng dẫn phạm vi hoạt động chuyên môn của người hành nghề y dược cổ truyền.

- Làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh bàn chủ trương trùng tu Khu nhà thờ Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông tại Hương Sơn. Tổ chức họp thảo luận về tổng hợp dữ liệu, số liệu, chi phí điều trị nội trú trong khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế y học cổ truyền; tiếp tục hoàn thiện Đề án Phát triển các loại hình dịch vụ, sản phẩm y học cổ truyền phục vụ khách du lịch.

### **3. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em**

- Bộ Y tế ban hành Quyết định về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế quy định tại Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ. Tiếp tục hoàn thiện các dự thảo: Chương trình giảm tử vong trẻ em; Kế hoạch hành động Quốc gia về chăm sóc sức khỏe sinh sản tập trung vào chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với các Bộ ngành xây dựng Nghị quyết của Chính phủ về giải pháp ổn định và phát triển đội ngũ y tế thôn bản và cô đỡ thôn bản.

### III. THỰC HIỆN CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC

#### 1. Công tác kế hoạch - tài chính

- Bộ Y tế đã ban hành Quyết định về việc ban hành tạm thời định mức kinh tế kỹ thuật làm cơ sở xây dựng giá dịch vụ “xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR từ bệnh phẩm dịch hầu họng (cho mẫu đơn)”; Chỉ thị triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn trong ngành Y tế năm 2021; Kế hoạch phòng chống khủng bố của Bộ Y tế năm 2021. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Tham mưu Thủ tướng Chính phủ phương án mua sắm vắc xin áp dụng trường hợp đặc biệt theo Điều 26 Luật Đấu thầu. Đề xuất với Bộ Kế hoạch và Đầu tư nội dung y tế trong Chương trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế xã hội 2021 và Phương hướng nhiệm vụ phát triển đất nước 5 năm 2021 - 2025. Tổ chức cuộc họp rà soát tổng thể về việc Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế.

#### 2. Công tác tổ chức cán bộ

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư hướng dẫn Danh mục khung vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Y tế trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập. Hoàn thiện Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Y tế theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

#### 3. Công tác bảo hiểm y tế

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện: Đề án Luật sửa đổi Luật Bảo hiểm y tế; Thông tư hướng dẫn thanh toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế theo giá dịch vụ.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam chỉ đạo các Đơn vị liên quan thuộc quyền quản lý thực hiện việc quản lý, cấp tự động mã định danh y tế theo quy định tại Quyết định số 2153/QĐ-BYT và khoản 2 Điều 14 Thông tư số 30/2020/TT-BYT; hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh sử dụng, tra cứu mã định danh y tế trên Cổng Tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định Bảo hiểm y tế của cơ quan Bảo hiểm xã hội.

#### 4. Công tác pháp chế

- Xây dựng, thẩm định và tham gia góp ý các văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành và đơn vị thuộc Bộ: 05 văn bản (02 Luật, 02 Nghị định và 01 Thông tư), cụ thể: Luật Thanh tra sửa đổi, Luật Phòng, chống ma túy (sửa đổi); Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP về

nhân hàng hóa, Nghị định quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân; Thông tư hướng dẫn xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai và chăm sóc, điều trị đối với phụ nữ nhiễm HIV trong thời kỳ mang thai, khi sinh con, cho con bú.

### **5. Công tác truyền thông và thi đua, khen thưởng**

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện: Chi thị tăng cường công tác Thi đua, khen thưởng ngành Y tế giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm 2021.

- Tăng cường truyền thông về công tác triển khai tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 trên cả nước. Xây dựng kế hoạch chương trình truyền hình trực tiếp kỷ niệm 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam. Xét duyệt các trường hợp khen thưởng cấp Nhà nước có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

### **6. Công tác hợp tác quốc tế**

- Bộ Y tế đã ban hành thông cáo báo chí cảnh báo việc giả mạo trong cung ứng, mua bán vắc xin phòng COVID-19.

- Tham gia họp nhóm Công tác y tế APEC lần thứ nhất (APEC SOM 1) năm 2021. Tổ chức họp trực tuyến với: Đại sứ quán Việt Nam tại Ấn Độ nhằm trao đổi về tình hình khả năng mua 60 triệu liều vắc xin AstraZeneca do Ấn Độ sản xuất; Đại sứ quán Trung Quốc tại Việt Nam nhằm thảo luận về các vấn đề liên quan đến vắc xin phòng, chống COVID-19 của Trung Quốc sản xuất.

### **7. Công tác trang thiết bị và công trình y tế**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường quản lý sản xuất, kinh doanh đảm bảo chất lượng trang thiết bị y tế phòng, chống dịch COVID-19.

- Tổ chức Hội thảo tập huấn hướng dẫn chuẩn bị, nộp hồ sơ đăng ký lưu hành trang thiết bị y tế sản xuất trong nước và sinh phẩm chẩn đoán IVD, sản phẩm khử khuẩn trang thiết bị y tế tại TP. Hà Nội và TP. Hồ Chí Minh.

### **8. Công tác quản lý dược**

- Bộ Y tế ban hành Quyết định về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Dược phẩm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế quy định tại Thông tư số 29/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư Quy định đăng ký lưu hành thuốc gia công, thuốc chuyển giao công nghệ tại Việt Nam.

- Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương; Bệnh viện/Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế về việc đảm bảo cung ứng thuốc. Tập trung triển khai các nhiệm vụ liên quan đến đảm bảo cung ứng thuốc phòng

chống dịch COVID-19. Hợp với Văn phòng Chính phủ về nội dung chương trình Đề án phát triển công nghiệp dược, dược liệu sản xuất trong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

### **9. Công tác đào tạo và khoa học công nghệ**

- Tham mưu Thủ tướng Chính phủ xây dựng Đề án Đào tạo nhân lực y tế vùng khó khăn giai đoạn 2021-2030. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị định đào tạo chuyên sâu đặc thù trong lĩnh vực sức khỏe.

- Tiếp tục chỉ đạo và giám sát chặt chẽ việc triển khai nghiên cứu thử nghiệm lâm sàng giai đoạn 2 vắc xin Nanocovax nhằm bảo đảm an toàn, chất lượng, tiến độ. Tập trung triển khai xây dựng Đề án nghiên cứu sản xuất vắc xin phòng COVID-19 sản xuất trong nước, tổ chức họp với Bộ Khoa học và Công nghệ để xin ý kiến hoàn thiện dự thảo Đề án. Chỉ đạo giao Công ty TNHH MTV Vắc xin và Sinh phẩm số 1 đầu mối triển khai xây dựng Đề án Nghiên cứu, sản xuất vắc xin thế hệ mới, tích hợp nhiều loại trong một, dự kiến hoàn thành trình Chính phủ vào tháng 12/2021.

### **10. Công tác công nghệ thông tin**

- Bộ Y tế đã ban hành Quyết định bộ chỉ số quản lý chất lượng dịch vụ công nghệ thông tin y tế. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư quy định Tiêu chí kỹ thuật Đơn thuốc điện tử.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đẩy mạnh triển khai ứng dụng khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch COVID-19; thống nhất triển khai mã QR, kết nối liên thông dữ liệu giữa 3 ứng dụng NCOVI, Tờ khai y tế (Vietnam Health Declaration), Bluezone.

### **11. Công tác thanh tra**

- Bộ Y tế nhận được 41 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân thuộc các lĩnh vực liên quan đến y tế (20 đơn đề nghị/phản ánh, 08 đơn khiếu nại, 13 đơn tố cáo). Nội dung khiếu nại/phản ánh về công tác khám, chữa bệnh (19 đơn), hành chính và phòng chống tham nhũng (20 đơn), dược (02 đơn). Không có đơn thư thuộc thẩm quyền của Bộ Y tế; 20 đơn thuộc thẩm quyền của địa phương, Bộ, ngành khác; lưu 21 đơn.

- Ban hành Kế hoạch sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 148/KH-BYT ngày 09/02/2021 của Bộ Y tế về việc kê khai và công khai Bản kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 của Bộ Y tế; Kế hoạch về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2021.

### **12. Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình**

- Bộ Y tế đã ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đến năm 2030; Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961-26/12/2021).

- Ban hành Công văn gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các Bộ, ngành, đoàn thể có liên quan báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; triển khai thực hiện Chương trình Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030 theo Quyết định số 2259/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

### **13. Công tác phục vụ sự chỉ đạo điều hành**

- Bộ Y tế nghiên cứu, góp ý các dự thảo: Báo cáo công tác Quốc hội nhiệm kỳ khóa XIV; Báo cáo công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIV gửi Văn phòng Chính phủ. Chuẩn bị các tài liệu nội dung thuộc lĩnh vực y tế mà đại biểu Quốc hội, cử tri quan tâm, phục vụ kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV. Tổng hợp trả lời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân tại các báo cáo giám sát của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Tiếp tục rà soát, cập nhật kịp thời tiến độ thực hiện trên Hệ thống theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho Bộ Y tế.

- Thường trực triển khai vận hành và duy trì dịch vụ Hệ thống đường dây nóng ngành Y tế (1900 - 9095) phục vụ hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 và tăng cường tiếp nhận và xử lý ý kiến phản ánh của người dân về chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh thông qua đường dây nóng Bộ Y tế. Chuẩn bị vận hành: Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin Một cửa điện tử của Bộ Y tế; Bộ phận Một cửa Bộ Y tế.

## **B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4 NĂM 2021**

**1.** Tiếp tục triển khai xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật: Dự án Luật, Nghị định, Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế.

**2.** Tập trung chỉ đạo, giám sát chặt chẽ tình hình dịch COVID-19 và các dịch bệnh mùa Đông - Xuân để phòng, chống dịch kịp thời. Hoàn chỉnh Thông tư Hướng dẫn tiêu chuẩn cơ sở vật chất, trang thiết bị thiết yếu phục vụ hoạt động kiểm dịch y tế tại cửa khẩu.

**3.** Triển khai xây dựng Đề án nghiên cứu sản xuất vắc xin phòng COVID-19 sản xuất trong nước, Đề án nghiên cứu, sản xuất vắc xin thế hệ mới, tích hợp nhiều loại trong một. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo kịp thời triển khai thử nghiệm lâm sàng giai đoạn 2 vắc xin Nanocovax, giai đoạn 1 vắc xin COVIVAC và các hoạt động



khoa học công nghệ; triển khai đáp ứng hậu cần phòng, chống dịch COVID-19, mua vắc xin phòng COVID-19.

**4.** Tiếp tục hướng dẫn các doanh nghiệp, đơn vị hoàn thiện Hồ sơ cấp phép, đăng ký lưu hành máy thở, sinh phẩm chẩn đoán SARS-CoV-2 phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; hậu kiểm thanh kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trang thiết bị y tế trên cả nước.

**5.** Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các Đơn vị thực hiện thường xuyên Đề án khám chữa bệnh từ xa giai đoạn 2020-2025. Tiếp tục xây dựng chuẩn kết nối liên thông giữa 3 phần mềm: Bệnh án điện tử; Hồ sơ sức khỏe điện tử; Quản lý xã, phường, thị trấn.

**6.** Xây dựng Chiến lược bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2040. Phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ xây dựng Đề án “Nghiên cứu, xây dựng mô hình tổ chức bộ máy, mạng lưới và cơ chế phối hợp liên ngành làm công tác dân số và phát triển các cấp”.

**7.** Tiếp tục chủ động tham mưu, tổng hợp xây dựng các Báo cáo, văn bản chỉ đạo, điều hành chung của Bộ Y tế; đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ đột xuất và cấp bách được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.

Trên đây là Báo cáo công tác y tế tháng 3 năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 4 năm 2021 của Bộ Y tế, kính gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- VP TW Đảng, Ban TGTW, Ban TCTW;
- Bộ: KHĐT, TC; Tổng cục Thống kê;
- VPCP: Vụ TH, KGVX;
- Các đ/c Thứ trưởng Bộ Y tế;
- BTV Đảng ủy Bộ Y tế;
- Các Vụ, Cục, TC, TTrB, VPB, Đại diện VPB tại TP. HCM;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- Công thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, VPB1.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Đỗ Xuân Tuyên**